1 / 1

Ata n.º 26/2022

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h, foi realizada no
auditório do IMEF a reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física
– IMEF, presidida pela Diretora do Instituto, a docente Adriana Ladeira Pereira, com a participação
presencial dos seguintes membros: Mario Retamoso, Tiago Dziekaniak Figueiredo, Luciele Nunes,
Denise Varella Martinez, Patrícia Ciciliano, Fabíola Sperotto, Eneilson Fontes, Leandro Saggiomo, com a
participação por web conferência dos seguintes membros: Celiane Machado, Cristian Bernal, Gustavo
Martinez, Juan Salvador, Julian Suarez, Jurselem Perez, Karin Jelinek, Darci Savick, Otávio Socolowski
Júnior, Raquel Nicolette, Suzi Samá e como convidados: Leandro Bellicanta,   Amanda Duarte Pimentel e
Valmir Heckler. A reunião apresentou o seguinte ponto: Pauta Única: Aprovação da Reforma do
Regimento Interno do IMEF. A presidente iniciou a reunião fazendo a leitura da mensagem enviada por e-
mail pelo docente Jorge Luiz Pimentel Jr, representante da comissão de estudo para elaboração da
proposta de reforma do Regimento do IMEF. Na mensagem o docente descreveu o andamento do
processo, destacando os encaminhamentos principais em ordem cronológica até a presente reunião. A
conselheira Denise Martinez pediu a palavra e fez uma breve retrospectiva de como se deu a elaboração
do Regimento Interno na ocasião da criação do IMEF, destacando a necessidade de reforma e atualização.
Em seguida, a presidente sugeriu a leitura integral do documento encaminhado pela comissão e que foi
encaminhado a todos por e-mail previamente.  O documento encaminhado pela comissão apresentou a
redação original do Regimento Interno do IMEF contendo as alterações e supressões no texto em
vermelho para fins comparativos. A presidente sugeriu que os presentes fizessem destaques no decorrer
da leitura do documento, considerando os pontos que julgassem pertinentes de discussão no final da
leitura. A sugestão foi aprovada por todos. Após a leitura do documento da reforma do Regimento
Interno, os pontos destacados no texto foram comentados e discutidos por todos. Foram realizados
destaques de necessidade de revisão ortográfica, de termos, de organização e de conteúdo. Foram
indicadas  alterações nos seguintes pontos da proposta: Atribuições, Capítulo II, Capítulo III, Capítulo V,
Capítulo VI, Capítulo VII, Capítulo VIII e Capítulo X.  As alterações sugeridas e aprovadas ao longo da
reunião foram anotadas para retificação do texto por parte da comissão. Após ampla discussão, a
presidente colocou em votação a proposta de reforma com as alterações propostas pelos conselheiros ao
longo da reunião. Em votação, a Reforma do Regimento Interno do IMEF foi aprovada por unanimidade
com as alterações sugeridas no decorrer da reunião. Ainda, na ocasião foi decidido que as alterações serão
realizadas pela comissão, e que esta encaminhará a proposta de reforma retificada para os conselheiros
juntamente com a presente ata para conferência. A presidente fez um agradecimento especial aos
membros da comissão, pelo excelente trabalho realizado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às 12h e 30min, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Diretora em do Instituto de
Matemática, Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e por mim, Patrícia
Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.3B46.6B6D.27BF